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4 	Was ist da? Was fehlt?  
 
b 	Was sehen Sie auf dem Bild? Sprechen Sie.

b 	 Und Ihr Kursraum? Ergänzen Sie immer noch ein Wort.

Hier ist eine Lampe. 

Hier sind eine Lampe und ein Stuhl.

Hier sind eine Lampe, ein Stuhl und ein Tisch.

Hier sind …

5	 Und wie ist der Stuhl?  

	 Lesen Sie und markieren Sie wie im Beispiel.  
 
	 Hier ist ein Stuhl. Der Stuhl ist alt. 

	 Hier ist ein Bleistift. Der Bleistift ist neu.

	 Hier ist eine Lampe. Die Lampe ist schön.

	 Hier ist eine Tasche. Die Tasche ist alt.

	 Hier ist ein Buch. Das Buch ist schön.

	 Hier ist ein Heft. Das Heft ist neu.

	 Variieren Sie. Benutzen Sie Wörter aus den Kästen.

die CD    |    der Kuli    |    der Papierkorb    |    der Radiergummi    |    der Rucksack    |    die Tafel    |    
die Tür    |    das Bild    |    der Anspitzer    |    das Fenster    |    das Handy

alt    |    neu    |    schön

	 Hier ist eine CD …

a

b

a

b

Da ist kein Stuhl.

Da ist eine CD.

Was ist (nicht) da?

ein Stuhl – der Stuhl
eine Lampe – die Lampe
ein Buch – das Buch

Artikel finden Sie im Wörterbuch!
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Was isst und trinkt man wo? 

Käse         Couscous         Nudeln         Tee         . . . 

Italien      Frankreich      . . .      Türkei      Syrien
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6 Alles klar?

Häuser

Hochhaus		  Reihenhaus
Einfamilienhaus	 Altbau
Bauernhof		  Hausboot

Zimmer

das Wohnzimmer, das Schlafzimmer, das Arbeitszimmer,  
das Kinderzimmer, das Bad/das Badezimmer, der Flur,  
das Gäste-WC, die Gäste-Toilette

Möbel und Elektrogeräte 

das Bett, der Schrank, das Sofa, der Teppich, der Tisch, der 
Sessel, der Stuhl, das Regal
die Kaffeemaschine, die Spülmaschine, die Waschmaschine, 
die Lampe, der Kühlschrank, der Herd, der Fernseher …

Adjektive

breit, schmal, schön, hässlich,  
neu, alt, gemütlich, ungemütlich,  
groß, klein, hell, dunkel, laut, ruhig,  
teuer, billig

Abkürzungen in Wohnungsanzeigen

ZKDB = Zimmer, Küche, Diele, Bad		  NK = Nebenkosten
EG = Erdgeschoss				              (Heizung, Wasser, Müll usw.)
OG = Obergeschoss				    m²/qm = Quadratmeter
DG = Dachgeschoss				   Miete kalt = ohne NK
							       MM = Monatsmiete(n)

Im Haus

Erdgeschoss
Obergeschoss 
Dachgeschoss
Keller

Grammatik

Negation mit nicht

Der Raum ist klein.
Der Raum ist nicht klein. = Der Raum ist groß.

Possessivpronomen 

		  ich	 du 	 sie/Sie
der Flur	 mein	 dein	 ihr/Ihr Flur
die Wohnung	 meine	 deine	 ihre/Ihre Wohnung
das Bad	 mein	 dein	 ihr/Ihr Bad
die Zimmer	 meine	 deine	 ihre/Ihre Zimmer

Bestimmter und unbestimmter Artikel

Nominativ		  Akkusativ 
der/ein Tisch		 den/einen Tisch
die/eine Lampe 	 die/eine Lampe
das/ein Bett		 das/ein Bett	
die/--- Stühle 	 die/--- Stühle

Gefallen und Missfallen ausdrücken

Wie findest du den/die/das …?
		 	 	 Die Wohnung ist hell, aber laut.
(sehr) schön	 es geht	 nicht schön	 Die Lampe ist schön, aber teuer.	
(sehr) gut	 ganz gut	 hässlich
super

Sprachbausteine

Personalpronomen  
3. Person Sg. und Pl.

der Flur	 ¨ 	 er
die Wohnung	 ¨ 	 sie 
das Bad	 ¨ 	 es
die  Wohnungen	 ¨ 	 sie
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6 Auf Wohnungssuche  

Lernwortschatz 

Räume
das Arbeitszimmer 	
das Bad 	
der Balkon 	
der Flur 	
die Küche 	
das Schlafzimmer	
das Wohnzimmer 	  

Möbel und Einrichtung
die Badewanne			 
die Dusche			 
das Bett, Betten  			 
das Regal, Regale			    
der Schrank, Schränke	  	
der Sessel, Sessel 			
das Sofa, Sofas 			 
der Stuhl, Stühle 			 
der Teppich, Teppiche 		
der Tisch, Tische			 

Haushaltsgeräte
 Fernseher			    
 Herd			 
 Kaffeemaschine		
 Kühlschrank			 
 Spülmaschine			
 Waschmaschine		

Mieten
die Anzeige			    
kalt – warm 			 
die Kaution			    
die Miete 			 
die Nebenkosten			 

Adjektive
breit	 schmal 	
gemütlich	 ungemütlich	
hell	 dunkel	
laut	 ruhig	
schön	 hässlich	
teuer	 billig	

Ich habe einen Sessel. Er ist sehr gemütlich.

Schreiben Sie Sätze  

über Ihre Wohnung.

Suchen Sie die Artikel.


